12 Aquilonius aeris status siccus, his qui naturam habent humidiores confert: Austrinus uero humidus, qui calidiores & sicciores: quia contraria, ut habet ex Hippocrate Galenus, contrariorum sunt remedia. Contra-
ria con-
trarijs &
sunt.

13 Aquilone densiores & materiæ firmitoris arbores maximè gaudent, cuius afflatus lætiores euadunt.

14 Greges cōtra Aquilonem pascentes, ab eius afflatus lippitudinem & alui defluvia contrahere testantur antiqui. Ad quæ accedit quod qui fœminas ex grege uel armento concipi uolet, in septentrionalem uentū inire ut cogat, expedit. Hæc vis-
derit os-
piliones.

15 Aquilonis hyems satis omnibus utilissima esse cēse-
tur: quā si tepidi sequētur imbræ, optimū erit. Nā ar-
bores fœtu exinanitas, & foliorū spolijs läguidas, na-
turale est esurire: cib⁹ autē illarū est imber: quē ptinus
cōceptus seu germinatio opportuno tēpore & loco,
sequi solet. Aquilo-
niæ hye-
mis com-
modita-
tes.

Flante

V E N T O R V M

Aquilo Flante Aquilone arandum non esse, nec item inse- 16
stirpium rendum, aut semen iaciendū author est Plinius. Nam
radices radices uentus hic percellit & perstringit.
percellit

Vento- venti Plinio hanc habent rationem. Omnia fri- 17
rum na- gidiſſimi ſunt quos à Septentrione ſpirare diximus.
turæ ex Quibus, præterquam quòd addit Caurū, commune
Plinio. etiam facit, ut reliquos cōpescant, & nubes abigant.

Vēti ſic- Humidi ſunt Auster & Africus. ſicci Caurus & 18
ci & hu- vultenus, præterquam definentes: nam tunc pro-
midi. prium temperamentum ſuum, ad humidi aut frigidi
latus detorquent.

Niuofī. Niuales eidem habētur Aquilo & Septentrio: quan 19
quām poſtremus grandines cum Cauro agnoscit. Au-
ſter alicubi aeftuosus eſſe censetur.

Tepidi. Tepidi ſunt vultenus & Fauonius, ijdémque sub- 20
ſolano ſicciores. In uniuersum omnes à Septentrio-
ne & Occidente ſicciores ſunt, quām à Meridie &
Oriente.

Plinius ventorum ſaluberrimus eſt Aquilo: pefilentifſimus
(ſaltem nobis) Auster: mediocriter ſe habet ſubſola-
cautè & circūſpe- nus: utcumque ſuſpectus Fauonius. Sed quia in hiſ ut
etè legē plerisque alijs, ſine limitatione loquitur Plinius, cautè
dus. eſt legendus & circuſpecte audiendus: iam ad re-
liqua.

V N I.

VNIVERSALIA QVAE-

dam ad ventos omnes.

- 1 **V**ENTORVM materiam non tantum à terra, sed & fluminibus, niuibus ac tranquillo mari educi posse existimabis. Nam in de erubis plurimum spiritus etiam inest, qui ob insitam levitatem, & materiæ tenuitatem quum in nebulā, aut niuem transire non possit, in uentum promptè abit.
- 2 Vents ex materia pluviæ cognata, uel cum ea pugnante oboriri uel hinc constat, quòd quidam pluuias cident, alijs uero serenitatem efficiunt, &c.
- 3 Quemadmodum flumina etiam magna, de paruo fonte & exigua origine paulatim increscunt, alijs fluuijs, riuis, & aquis receptis: ita uenti in suo primo exortu circa Horizontē remissiores emergunt, & debilius spirant: ab illo uero remoti (accedente subinde à terra per aerem noua exhalationum citterua) fortius grassantur, & collectis à multitudine uiribus (qua data porta) ualidius perflant. Nam ex succisu per Horizontem exhalationum impulsione fiunt, ab hisque impelluntur: perinde atque in aqua ex proie- Elegans Eto lapide circulus à circulo, donec ad eum qui omnium est maximus uentū sit, in quo impetus omnis exhaustis uiribus paulatim remittitur & languescit.
- 4 Quia uentorum locus est infima aeris regio: ideo à montibus, & eminentibus locis facile absinduntur, & ne deorsum sœuant, refringuntur: qui supra terræ, maris, fluuiorū aut planitem, uiam liberius ire redireque solent.

venti

VENTORVM

Vēti cur
lateralis-
ter, & nō
perrectā
lineā fe-
rantur.

Venti obliquo cursū aguntur, uel quia halitus uen-
torum materia, ignea & agilis quodammodo est sub-
stantia: quæ in sublime lata, dato obstaculo, per re-
ctam lineam (ut graue corpus) descendere non po-
test: ergo leuitate insita obliquè & lateraliter de-
rrat. Aut quia humorum & uaporum noua soboles
de ascensu occurrens illos alio migrare nimirum ad
latus, ac ultro cedere cogit.

Vēti qui
bus tem-
poribus
pauci spi-
rent.

Venti in magno æstu aut frigore pauci spirant: quia 6
in illo, exhalatio uentorum pabulum à sole depasci-
tur: in hoc uero, terra gelu constricta fumos exhala-
re non potest.

Vento-
rum co-
mites.

Ventus quiuis niuem, grandinem, pruinam, siccitatē, 7
geli, pluuiā, tonitru & quæ illud sequuntur agnoscere
potest: quæ commotio (ut in aeris nostris Ephemeridi-
bus adnotauimus) tempestas dici solet.

Vento-
rum ne-
cessitas.

Ventos dedit summus rerum artifex ad custodien- 8
dam cæli aut (si mauis) aeris terrarumque tempe-
riem: præterea ad euocandas, supprimendasque plu-
uias: & alendos fatorum ac arborum fructus:
necnon ad difflationem, quæ una putredinis est
uindex.

Vēti fri-
giditatē
augent.

Venti opportunis tēporibus frigiditatē plurimū 9
augent. Vnde hyeme plerunque uidere licet, loca per-
flata & uentis exposita, plus alijs, etiam eodem die
& spatio rigere, ac gelu infestari.

Vento-
rū circa
terrā tu-
multua,

Ventos etiam lucente sole non procul à terra insi- 10
gniter tumultuari obseruabis: quod halitus ipsi uix
dum salutato aere, in primo terræ limine concursan-
tes,

tes, errabundi luctantur. vel quod à contrarijs parti-
tio & ri-
bus exilientes, circa terrā obuij cæsim & punctim ex xa vnde.
tēpore coeunt. Aut, quod uētosæ exhalationi remisus
sit uapor, qui supra halitū sparsus, illum succumbere,
proindéque inferius deerrare compellit.

- ii Circa Lunæ eclipses flatus (ut author est Aristote- Lunæ e-
les) agitari maximè solent. Ad quæ accedit, quod iuxta vētosæ.
utrunque AEquinoctium uentus aut aqua apud pri-
scos locum habuerunt, quoties in Caniculæ aut Ar-
cturi exortu non pluit.
- iii Quemadmodum exiguis uentus pluuiam ingentem Ventus
compescit & obtundit, ita uentum violentū pluuiam
parua, quod ex pugnantibus constent materijs: quæ abigit, &
(ut potestas omnis) impatientes sunt consortij. contrà.
- iv Venti uicini aut obliquè contrarij, non ex diamet- Qui ven-
tro oppositi, simul flare possunt: qui quò obliquio- ti simul-
res erunt, eò turbas maiores, & tempestates sæuio- flect.
- v ventus perstrenuus roris generationem & lapsum
præpedire potest: magis minus, pro uaria locorum ad
cælum positione.
- vi Montes & editiora quæque loca, modò infimā aeris Ventis
regionem (ut de Atlante, Olympo, Ato, & Pindo scri- obnoxia
bunt) non exuperent, uentis sæpius quam humilia esse edi-
pulsari. agitari que certum est. tiora lo-
ca.
- vii ventos ex diametro oppositos sub eodem Horizon- Vēti cō-
te flare est impossibile. Nam si ex æquo fortes erunt sortij im-
& pares, alter alterum impediet: si impares, debilio- patiētes.
rem succumbere necessum erit.

Scandente

V E N T O R V M

Quo tē scandente supra Horizōtem Sole, uentos inualesce- 17
pore vē re fidem facit obseruatio : qui Hyeme ualidiores circa
ti inuale Auroram esse solent, quām circa Hesperum.
scant.

Ventos ventos ideo sistit pluuiia, quod eius aqua, terrae po- 18
cur sifat ros exterius (ne exeant halitus) obstruit. Aut quod
pluuiia. siccios fumos uentorum materiam immoda et intem
pestiua humectatione diluit ac obtundit.

Ventos quando excitet pluuiia. ventos quandoque ciet pluuiia, quia terram aridu- 19
lam exsiccat amq; et nihil aut minimum exhalantem
pluuiiali madore recreat, tepefacit, et collapsas illius
uires reparat, fessaque membra leuat: perinde atque
fieri solet in igne cineribus condito, aut calce: in quibus
modica frigidæ affusio, fumos alioquin latentes et
pressos conspicue excitat.

Sol ven- sole exoriente si minus cessabunt uenti, illorum 20
torū fla- prolongationem ac uehementiam formidabis. Nam
gellum. sol præsertim fortis, radiorum suorum maiestate, ae-
rias materias (nisi rebelles fuerint) tenuat uel abolet.

Quemadmodum uenti ex leui atque modica mate- 21
ria surgunt: ita illa deficiente, illico cadunt.

Vēti ante pluuiam ad futuram maior esse plerun- 22
que consuevit, quām post. Ad quæ accedit, quod plu-
via collabente, uentus (uti est adnotatum) aut omni-
n. quiescere, aut minor fieri plurimum solet.

Venti re Venti pro materiæ diuersitate et regionis à qua fe 23
gionibus runt natura, diuersis modis affici uidentur: pro-
subser- pterea sibi similes ubique non sunt.
uiunt.

Ventos eos qui degente supra Horizontem sole inci- 24
piunt

piunt, uehemētiores, diuturniorēsq; expectabis, quām qui illo sub terram lapsō emergunt.

25 Quia terra est rotunda & inæqualis, ideo fit ut Ventus uentus unus alicubi flans, alibi non perspiret. vel idem cur vbiq; nō spiret.
quia omnis non fert omnia tellus: hoc est, uentosæ exhalationes ubique non exeuunt. Aut quia à montibus (ut diximus) transire præpediuntur.

26 Venti interim subsidunt & remittuntur, propter caloris qui terræ spiramenta recludit, defectum: ex quo fit ut per eam constitutionem, pauciores uel saltem mitiores, sereniorēsue prodire uideantur uenti.

27 Vere & Autūno ideo frequentes fiunt uenti, quia tunc propter aeris teponem, & meatuū terræ aper-tionem exhalationes sunt plurimæ: quæ ob radij solarij debilitatem minus dissolui ac dissipari possunt. Cur Ves-re & Au-tūno fre-quentes venti.

28 AEstate & Hyeme pauci spirant uenti: quia in hac, halitus frigoris beneficio clausis carceribus cōprimuntur: in illa, à rapidissimo solis radio extinguntur & uanescunt. AEstate & Hyeme cur pauci spi-rat ven-ti.

29 Venti qui quarto die post solis & Lunæ coniugiū spirant, mense integro quandoque perseverare deprehenduntur. Nam is dies totius peragrationis Lunæ, sicuti apud medicos acutorum morborum, index antiquis est habitus.

30 Venti in orbem ferè spirant, ita ut cadentē proximus semper sequatur ex læuo latere plerunque in dexteram: hac enim ratione motum solis respicere uolunt. Quod ipse ad obseruationem diligenter conferes.

D.i. Venti

V E N T O R V M

Venti Venti medio die aut nocte ferè sōpiuntur: quòd nī- 31
quando mio frigore, uel æstu (ut sāpius dictum est) illos solui
sōpiunt. experientia doceat.

Vnde tā Qūm exhalatio, uentorum materia, calida sit et 32
ta qualis sicca, mirabitur quis unde uenti alij sint humidi, alij
tatum di frigidū, et ita deinceps. Huic paucis responsum uolo,
uersitas qualitates uentis à locorum natura unde, uel per
in vētis. quæ spirant, accidentaliter inesse, non à solis haliti-
bus et fumis.

Discrī- Inter uentum et Auram, tale ferè est discriminē, 33
men in- quale inter lacum et flumen. Aura enim nihil aliud
ter aurā est, nisi aer ob motam leniter exhalationē blandē im-
& ventū. pulsus: qualiter flabello excitari solet.

Auræ Auræ æstu præualido maximē excitantur in locis 34
quando saltuosis, aut ad fluminum ripas: propter spissiorum
exciten- exhalationum ac frigidiorum dissolutionem, in his lo-
tur. cis à calore solis factam.

Vnde p- Venti maximē sunt expectandi unde nubes discus- 35
filire de- se cœlum adaperuerunt. Sed hæc satis. nunc supereſt
beāt ven ut de particularibus uentis quibusdam, certis tem-
ti. pestatibus anni remeantibus, consequenter agamus.

Etesiæ Etesias appellant Philosophi anniuersarios uen- 36
venti. tos stato anni tempore recurrentes: quos post æsti-
ales uersiones, ab Ursa sole Cancrum peragrante li-
quatis Boreæ niuibus spirare contendit Aristoteles:
flatisque habere per diem manifestos, per noctem
uerò obscuros. Quanquam seneca aliter. qua causa
uiderint docti.

Etesiæ noctu ferè desinunt, et à tertia diei hora 37
peripa-

peripateticis perorūtur: spirāntq; à Bruma Ornithijs leniores, & paucis diebus perseuerantes.

- 38 Ornithiæ uenti sunt Etesijs ex opposito flantes post solis hyemales uersiones: hoc est, post Brumale solstitium. Quod Aristoteles in suo climate & cælo agnoscere potuit, nos in nostro (ut de superiori) nondum satis constanter probauimus. ORNITHIAE
venti.
- 39 Venti Ornithiæ seu Chelidoniæ dicti, nomen habet ab auibus, & Hirundine: quæ sub illorum aduentum apparet. Plinio spirare incipiunt uno & septuagesimo die post Brumam.
- 40 Prodromi sunt Aquilonum flatus: inde nomen habentes, quod Etesias, uentos non unius tantum cardinis, sed totius ferè hemisphærij quod est inter Fauonium & Zephyrum (quemadmodum adnotauit Melichius in 2. Plin.) præcurrant. Atque hæc de universali uentorū ratione summatim scripta satis erunt. Repentinos uentos omnium maximè formidandos aggredior. P R O S
D R O S
M I.

DE REPENTINIS QVI busdam ventis & violentis, ob idque periculosis & formidandis.

I **E**XVENTIS, quidam repentina sunt rurum venti cupati, quod magno fragore subito oboriantur, & subito concidunt: quorum mutaciones & formæ uariæ sunt. Nam obducti nubium (ut sic dicam) cute, diuersis modis afficiuntur. Itaque ex his aliquot proferemus.

D.ij. Flatus

V E N T O R V M

P R E S T E R Flatus quidam est horribilis & repentinus, à Græcis ob incensionem & inflationem πρεσίη, à Latinorum plerisque procella ardens, cælestis flamma, & igneus turbo uocatus. Hic oblique supra terram (ut incendium) uolitans, & terribiliter grassans, nūc arida robora, nunc uicos & oppida nedum sata ac sylvas amburit & perdit. Igneam pluuiam nonnulli dixerunt, alij flagellum Dei: quo sœiente incensam syluam ingentē, & in cineres uersam (Dij talem prohibete luem) semel non sine stupore, dum inuenis admodum esse, uidisse memini.

Quid differat prester à fulmine hoc differt, quo flamma ab igne. 3
nam ille flatu latè funditur: hoc uero impetu conglobatur. utrobiique tamen ardor & incendium.

E C N E P H I A S Ecnebias uentus est procellosus, & mirandum 4
in modum tumultuosus: magnus insuper & conti-
nuus, motu recto ac uiolento deorsum ruens: quo uno
à Typhone (de quo statim) maximè differt. In hunc
effusum acetum, præsentissimum remedium esse, à
Plinio scribitur.

Ecnebias, procella quādoque dicitur: estque uento- 5
rum omnium acerrimus. Nam propter materiæ cras-
fitionem & spissam exhalationem, aerem obscurat ac
percellit: qui non fusus, nec per apertum (ut alij) ue-
nit sed laborans, & iter sibi ui ac pugna parans, nec
ex alto supra terram oblique prorumpens. Cæte-
rūm fertur inter uentos id esse, quod inter pluuias
nimbus.

Typhon
ventus. Typhon, Græcis τύφωνας dictus, hoc 6
est præceps & ignitus spiritus, uentus est locum ex
loco

loco mutans, rotatim deorsum excussus: qui flantibus Aquilonibus, secum aliquid nubis conuolutum deducit: à qua non potest se explicare.

- 7 Typhon præterquam quod cūcunque rei inciderit, eidem uim infert: homines etiam & pecora in altum nonnunquam attollit, ac arbores & saxa in syluis torquens sternit: nauigiaque confringit. Typhon periculo sissimus ventus.
- 8 Typhon, Plinio vortex, alijs Turbo, & uibratus Ecnebias, de nube gelida (ut dictum est) abruptum aliquid sæpenumero secum uoluit, ruinamque suam illo pondere aggrauat: quem repentinū flatum à nube prope terram & mare depulsum definiuerūt quidam: ubi in gyros rotatur, & proxima (ut monuimus) uerrit, suaque ui sursum raptat.
- 9 Typhon illisū ipso repercussus, correpta in cælum secum aufert: ac in excelsum, nisi magna fuerit resistentia, sæpenumero perfert. Typho, nis venti violētia magna.
- 10 Typhon ardenter, accensisque dum furit, Prester uocatur: contactu amburens, pariter ac conterens.
- 11 Typhon ab Ecnebia hoc differt, quòd ille latius & altius uagatur: fitque ex subtiliore materia, absque diuulsione continuè perflans. Hic humilius & angustius discurrit, ex spissiore materia discontiuè grassans, & obuia quæque mouens ac exagitans. Typhon ab Ecnebia quo modo dif ferat.
- 12 Typhon seu Turbo; plerumq; à duobus plurib[us]ue contrariis uentis & obliquè spirantibus, in angustis arctisque locis (ut sunt angiportus) plurimum uigere consuevit. In angi portuma ximè sæ uit Ty phon.